	CAMARA DE REPRESENTANTES	
	DIVISION ADMINISTRACION DOCUMENTAL	
	FECHA	HORA
	RECIBIDO 14/9/21	11:30
FUNCIONARIO: <u>MR</u>		
CONTRAFIRMA: <u>FRATTI</u>		

Ministerio de Salud Pública

Montevideo, 14 SEP 2021

**SR. PRESIDENTE DE LA
CÁMARA DE REPRESENTANTES
DR. LUIS ALFREDO FRATTI**

De mi mayor consideración:

Tengo el agrado de dirigirme a usted a fin de dar respuesta al Oficio N° 4608 de 6 de julio de 2021, referente al pedido de informes presentado por la Señora Representante Cecilia Bottino Fiuri.

En tal sentido se adjunta respuesta elaborada por la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Administración de los Servicios de Salud del Estado.

Saluda a usted atentamente.

Oficio N° 951

Ref. N° 12-001-1-2769-2021

VC



Dr. DANIEL SALINAS
MINISTRO DE SALUD PÚBLICA



EL PRESENTE DOCUMENTO ES COPIA FIEL ESCANEADA DEL ORIGINAL EN PODER DE LA CÁMARA DE REPRESENTANTES Y CUMPLE CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS POR LA LEY Nº 18.800 Y DECRETOS REGLAMENTARIOS RESPECTO DE LA FIRMA ELECTRÓNICA AVANZADA UTILIZADA

C/1673/2021

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA DESPACHO MINISTERIAL				
INC.	U.E.	T.	Nº	AÑO
12	001	3	4608	2021

Nº 4608

Montevideo, 6 de julio de 2021.

Señor Ministro de Salud Pública,
doctor Daniel Salinas.

Tengo el agrado de transcribir al señor Ministro el siguiente pedido de informes presentado por la señora Representante Cecilia Bottino Fiuri: "Montevideo, 6 de julio de 2021. Señor Presidente de la Cámara de Representantes, Alfredo Fratti. Amparadas en las facultades que nos confiere el artículo 118 de la Constitución de la República, solicitamos que se curse el presente pedido de informes al Ministerio de Salud Pública y, por su intermedio, a la Administración de los Servicios de Salud del Estado (ASSE). Con referencia al departamento de Paysandú, informar: A) Si están previstas obras e inversiones para los años 2021, 2022 y 2023. En caso afirmativo, remitir el desglose correspondiente a las obras ordenadas por programas: primera infancia, infancia, adolescencia, familias y formación. B) Si es así, detallar la localización, la fecha de inicio, los costos y la forma de ejecución asociado a tipo de centro y programa al que corresponde. C) Si actualmente se encuentran obras o inversiones en ejecución. En caso afirmativo detallar: 1) Cuáles son las obras presupuestadas y cuáles fueron ejecutadas. 2) Detallar la localización, la fecha de inicio y de finalización, los costos y los responsables de la ejecución. En todos los casos remitir la documentación probatoria a las respuestas brindadas. Saludamos al señor Presidente muy atentamente. (Firmado) CECILIA BOTTINO FIURI, Representante por Paysandú".

Saludo al señor Ministro con mi mayor consideración.


FERNANDO RIPOLL FALCONE
 Secretario


ALFREDO FRATTI
 Presidente


Fabiana Galdames
 Secretaria
 Despacho Ministerial
 M.S.P.

RECIBIDO
 Despacho Ministerial
 08 JUL 2021

Montevideo 2021

PREGUNTAS: Con referencia al Departamento de Paysandú

- A) Si están previstas obras e inversiones para los años 2021, 2022 y 2023. En caso afirmativo, remitir el desglose correspondiente a las obras ordenadas por programas: primera infancia, infancia, adolescencia, familias y formación.
- B) Si es así, detallar la localización, la fecha de inicio, los costos y la forma de ejecución asociado a tipo de centro y programa al que corresponde.
- C) Si actualmente se encuentran obras o inversiones en ejecución. En caso afirmativo detallar: 1) Cuales son las obras presupuestadas y cuales fueron ejecutadas. 2) Detallar la localización, la fecha de inicio y finalización, los costos y los responsables de la ejecución. En todos los casos remitir la documentación probatoria a las respuestas brindadas.

Unidad de Transparencia y
Acceso a la Información Pública

Montevideo, 30 de agosto de 2021

Para: Despacho del Sr. Ministro de Salud Pública

De: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública

A través de la presente se viene a responder el pedido de informes solicitado por la Sra. Representante Nacional Cecilia Bottino, oficio 4608, realizado conforme a lo informes Realizados por Región Norte y Dirección de Arquitectura.

PREGUNTAS: Con referencia al departamento de Paysandú

- A) Si están previstas obras e inversiones para los años 2021, 2022 y 2023. En caso afirmativo, remitir el desglose correspondiente a las obras ordenadas por programas: primera infancia, infancia, adolescencia, familias y formación.
- B) Si es así, detallar la localización, la fecha de inicio, los costos y la forma de ejecución asociado a tipo de centro y programa al que corresponde.
- C) Si actualmente se encuentran obras o inversiones en ejecución. En caso afirmativo detallar: 1) Cuales son las obras presupuestadas y cuales fueron ejecutadas. 2) Detallar la localización, la fecha de inicio y finalización, los costos y los responsables de la ejecución. En todos los casos remitir la documentación probatoria a las respuestas brindadas.

A los efectos de dar respuesta a las preguntas formuladas anexamos Informe de la Dirección de Arquitectura, la que entendemos da respuesta a la totalidad de los preguntado.

Sin más que agregar Saluda ATTE.


Dr. Gonzalo Medina
Director
U. Transparencia y Acceso Inf. Pública
A.S.S.E.

Anexo

MESA DE ENTRADA				
ARQUITECTURA DE ASSE				
ING.	U.E.	T.	N°	AÑO
29	068	3	658	2021

Montevideo, 21 de julio 2021.

A: UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

DE: DIRECCIÓN ARQUITECTURA DE ASSE
 Arq. Patricia Varela.

Por la presente en virtud del pedido de informes solicitado a esta Unidad mediante oficio N° 4608 Con referencia al departamento de Paysandú, se informa:

A) Si están previstas obras e inversiones para los años 2021, 2022 y 2023. En caso afirmativo, remitir el desglose correspondiente a las obras ordenadas por programas: primera infancia, infancia, adolescencia, familias y formación.

Respuesta:

La obra prevista es Pediatría del Hospital de Paysandú para el año 2022 y 2023

B) Si es así, detallar la localización, la fecha de inicio, los costos y la forma de ejecución asociado a tipo de centro y programa al que corresponde.

Respuesta:

Fecha de inicio: setiembre 2022

Costo : \$ 30,000,000

Tipo de Centro : Hospital

Programa :Primera infancia e infancia.

1a
2

C) Si actualmente se encuentran obras o inversiones en ejecución.

En virtud del pedido de informes en el punto 3 de la nota, se comunica que a la fecha se están ejecutando obras en el departamento de Paysandú.

Detalle de obras en ejecución año 2021:

Número de Obra OPS	Subsistema	Fecha de Inicio	Fecha de Finalización	Costos	Responsables	Descripción
99616582	Hospital de Paysandú	03/09/2021	30/05/2021	\$ 518.134	Sandra Di Laccio	Remodular local de cocina para consultorio
99672880	Hospital de Paysandú	22/02/2021	31/12/2021	\$ 39.716.389	Sandra Di Laccio	Ampliación y Remodulación C1
99672257	Hospital de Paysandú	17/02/2021	30/06/2021	\$ 3.880.553	Sandra Di Laccio	Re impermeabilización y repicar de humedad desde ss.
99673892	Hospital de Paysandú	23/11/2020	31/07/2021	\$ 141.808	Sandra Di Laccio	Remodulación y reparación de azulejos de platos de lavado de vajillas
99623088	Hospital de Paysandú	09/02/2020	31/03/2021	\$ 4.042.512	Sandra Di Laccio	Remodulación Block Cubrigine

Atentamente,


Arg. Patricio Varela
Dirección Arquitectura
ASSE

Remodelación Block Quirúrgico (Finalizado)

Avance: 99.97% - - Costo Total: \$45,469,805.59 - - Anticipo Financiero: 30.0% - - Total Retenciones: \$2,056,747.231

Datos Generales

Establecimiento: CEN. DEP. PAYSANDU
 Tipo: Remodelación
 Arquitecto responsable: Sandra Di Ilesco
 Nro Recaudo: 2019_0098
 Fecha de priorización: 23/09/2019 [Historial de Cambios](#)
 Monto estimado(\$): 35.000.000
 Fecha estimada de recaudos: 14/10/2019
 Descripción:
 Remodelación Block Quirúrgico (1° etapa) 1 sala, pre y post operatorio, servicios de apoyo (PB) y servicios gral (SS)
 Entrega de recaudos: 14/10/2019
 Apertura: 25/11/2019
 Tipo de Aporte: Construcción
 N° de Obra en BPS: 909820656
 Padrón:
 Director de obra: Sandra Di Ilesco
 Plazo ofertado(días hábiles): 160
 Monto adjudicado IVA Incluido(\$): 39.727.112 (36.342.949 sin aumentos)
 Monto Imponible(\$): 4.629.179 (4.042.532 sin aumentos)
 Monto Total Ajustes IVA Incluido(\$): 1.407.827.59
 Monto Total Aumentos IVA Incluido(\$): 3.384.163
 Inicio: 03/02/2020
 Finalización estimada: (21/09/2020 sin aumentos)
 Fecha de finalización: 31/03/2021

Empresas

Empresa	Responsable	Teléfono	Monto(\$)	m2	\$ x m2	Eliminar
Pablo Caillabet	PABLO CAILLABET	47223778/099358002	36.342.949	615	59.094	X
Totales			36.342.949	615	59.094	

Planificación Financiera

Transferencias

Aumentos

Resumen de Obras 1.12.2

Número	Fecha	Tipo	Plazo	Monto con IVA(\$)	Monto Imponible(\$)	Expediente	Observaciones	Editar	Eliminar
1	02/03/2020	Imprevisto	0	1.196.472	193.298	100 %	Autorizado 10% reservado		
2	02/08/2020	Imprevisto	0	1.039.352	186.993		Autorizado 10% reservado		
3	11/08/2020	Imprevisto	0	718.974	137.899		Autorizado 10%		
4	02/11/2020	Imprevisto	0	429.385	68.459	100%	Autorizado 10%		
Totales			0	3.384.163	586.647				

[Ingresar](#)

Avance Fisico

Anticipo Real: 30.0% Coeficiente: 1.0125 Pago de Anticipo: 10/02/2020 [Editar](#) [Inf. Ajuste](#) [Inf. Adelanto](#)

Tipo	Fecha	Monto con IVA(\$)	Porcentaje de Avance	Coefficiente de Ajuste	Ajuste de Avance con IVA(\$)	Multas(\$)	Inf. Avance	Inf. Ajuste	Editar	Eliminar
Imprevisto 2 Avance 10	febrero 2021	27.413	0.07%	1.0848	2.319,13					
Avance 13	febrero 2021	437.224	1.1%	1.0848	25.892,40	31154				
Avance 12	enero 2021	1.383.979	3.43%	1.0904	80.312,00	72169				
Imprevisto 2 Avance 9	enero 2021	22.514	0.06%	1.0904	2.035,28					
Imprevisto 2 Avance 8	diciembre 2020	52.984	0.13%	1.0901	4.773,86	0				
Totales		39.727.117	100.00%		1,467,827.59	853,687				

Total de Relaciones: 2,056,747,231

[Inf. Avances](#) [Ingresar](#)

Pagos BPS

Fecha	Planilla(\$)	% Aumento	Ampliación(\$)	Pago BPS(\$)	% Avance M.L.	Editar	Eliminar
marzo 2021	2.436	0.0%	0	1.791	123		
febrero 2021	1.579	0.0%	0	2.589	123		
enero 2021	31.741	0.0%	0	26.784	123		
diciembre 2020	98.520	0.0%	0	72.169	122		
noviembre 2020	185.937	0.0%	68.459	138.745	120		
Totales	5.833.586	7.91	586.647	4.334.866			

[Inf. BPS](#) [Ingresar](#)

Asesoramiento

NOMBRE DE MUESTRAS		ESTACIONES		MUESTREO		ANÁLISIS		OBSERVACIONES	
ESTACION	FECHA	ESTACION	FECHA	ESTACION	FECHA	ESTACION	FECHA	ESTACION	FECHA
1	10/10/1988	2	10/10/1988	3	10/10/1988	4	10/10/1988	5	10/10/1988
6	10/10/1988	7	10/10/1988	8	10/10/1988	9	10/10/1988	10	10/10/1988
11	10/10/1988	12	10/10/1988	13	10/10/1988	14	10/10/1988	15	10/10/1988
16	10/10/1988	17	10/10/1988	18	10/10/1988	19	10/10/1988	20	10/10/1988
21	10/10/1988	22	10/10/1988	23	10/10/1988	24	10/10/1988	25	10/10/1988
26	10/10/1988	27	10/10/1988	28	10/10/1988	29	10/10/1988	30	10/10/1988
31	10/10/1988	32	10/10/1988	33	10/10/1988	34	10/10/1988	35	10/10/1988
36	10/10/1988	37	10/10/1988	38	10/10/1988	39	10/10/1988	40	10/10/1988
41	10/10/1988	42	10/10/1988	43	10/10/1988	44	10/10/1988	45	10/10/1988
46	10/10/1988	47	10/10/1988	48	10/10/1988	49	10/10/1988	50	10/10/1988
51	10/10/1988	52	10/10/1988	53	10/10/1988	54	10/10/1988	55	10/10/1988
56	10/10/1988	57	10/10/1988	58	10/10/1988	59	10/10/1988	60	10/10/1988
61	10/10/1988	62	10/10/1988	63	10/10/1988	64	10/10/1988	65	10/10/1988
66	10/10/1988	67	10/10/1988	68	10/10/1988	69	10/10/1988	70	10/10/1988
71	10/10/1988	72	10/10/1988	73	10/10/1988	74	10/10/1988	75	10/10/1988
76	10/10/1988	77	10/10/1988	78	10/10/1988	79	10/10/1988	80	10/10/1988
81	10/10/1988	82	10/10/1988	83	10/10/1988	84	10/10/1988	85	10/10/1988
86	10/10/1988	87	10/10/1988	88	10/10/1988	89	10/10/1988	90	10/10/1988
91	10/10/1988	92	10/10/1988	93	10/10/1988	94	10/10/1988	95	10/10/1988
96	10/10/1988	97	10/10/1988	98	10/10/1988	99	10/10/1988	100	10/10/1988

ACTA DE RECEPCION PROVISORIA

OBRA:.....REMODELACIÓN BLOCK QUIRURGICO.....
CLASE DE OBRA:.....REMODELACION.....
UBICACIÓN:Montecaseros y Av. Soriano.....
DEPARTAMENTO:PAYSANDÚ.....
IMPORTE CONTRATO:.....36.342.948\$u IVA Inc., 4.042.532 \$u Monto imp.
Imprevisto 1.- 1.196.472 \$u IVA Inc. + MI 193.296 \$u
Imprevisto 2.- 1.039.352 \$u IVA Inc. + MI 186.993 \$u
Imprevisto 3.- 718.974 \$u IVA Inc. + MI 137.899 \$u
Imprevisto 4.- 429.366 \$u IVA Inc. + MI 68.459 \$u
Imprevisto 5.- 140.324 \$u IVA Inc. + MI 15.132 \$u
FECHA DE INICIACION DE TRABAJOS:3 de febrero 2020.....
ARQ. DIRECTOR:Arq. Andrea Pitetta.....
CONTRATISTA:Caillabet Construcciones.....


CONTROLES:

APORTES BPS:.....Monto adeudado se descontara del 5% de garantía.....
RESTA PAGAR: garantía 5%
GARANTÍA 5% (a pagar con Recep. Definitiva): 5% de avances, imprevistos y aj. paramet. de avances e imprevistos

FORMULARIO FIN DE OBRA:.....

OBSERVACIONES:
En Paysandú, a los 5 días del mes de abril de 2021 reunidos los abajo firmantes, declaran que se han examinado y verificado los trabajos y documentos relacionados con la obra mencionada, reconociendo que se ajustan a las condiciones del contrato y que pueden ser recibidas. En fe de lo dicho firman tres ejemplares del mismo tenor.....


por la Empresa
Sr. Pablo Caillabet


por División Arquitectura
Arq. Andrea Pitetta


por Comisión Obra
Sr. Richard Pintos

Trabajos pendientes:

- Vidrio fijo de ventanilla en Sala de coordinación
- Sala de Rack- Tareas pendientes

30/04/2021

BPS - Mis Servicios En Línea

NO 18



Cierre de Obra - F9

El trámite se ha realizado con éxito.

Contribuyente: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO
(00214935520018)

Empresa: 000005049706

Número de Obra: 000099620856

Fecha de Cierre: 31/03/2021

Fecha de Presentación: 30/04/2021

Metraje Ejecutado: 615

Contacto Tasación: MARIANNA - MELLO RODRIGUEZ (39792397)

Teléfono: 24025997

Correo Electrónico: aportesobrasarquitectura@asse.com.uy

19
SA



Hospital Escuela del Litoral
"Don Luis Galán y Rocha"
Salud para Todos y con Todos



Paysandú, 13 de Enero de 2020

RESOLUCIÓN N.º 07/2020.-

VISTO: La necesidad de la Remodelación del Sector de Block Quirúrgico en nuestro Centro Departamental, a los efectos de asegurar así el óptimo funcionamiento del mismo para poder así cumplir con las necesidades de nuestros usuarios.-----

CONSIDERANDO: a) Que la empresa Caillabet Construcciones cotizó en la Licitación Pública N° 01/2019, junto a dos empresas más, según planos y récaudos elaborados por División Arquitectura de ASSE, aprobados en el expediente número 29/068/3/2524/2016/0/0.-----

b) Que División Arquitectura realizó el estudio de las ofertas presentadas y confeccionó el cuadro comparativo entre las mismas.-----

c) Que ASSE realizó la afectación del gasto correspondiente al financiamiento de dicha obra.-----

ATENTO: A lo que antecede.-----

LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL DE PAYSANDÚ - ASSE

RESUELVE:

1) Adjudicar a la empresa Caillabet Construcciones la obra de "Remodelación del Sector de Block Quirúrgico de este Hospital de Paysandú", correspondiente a la Licitación Pública N° 01/2019; por un monto total con impuestos ~~incluidos~~ que asciende a la suma de \$ 36.342.949.- más un monto imponible de \$ 4.042.532.-, con un plazo de obras de 160 días hábiles.-----

2) Notifíquese.-----

Cra. Angélica Almeida
Directora/RES.
ASSE - Hospital Paysandú

Remodelación desagüe piletas lavado de vegetales (Adjudicado)

Avance: 100.00% - - Costo Total: \$208,941.88 - - Anticipo Financiero: % - - Total Retenciones: \$9,087.344

Datos Generales

Establecimiento: CEN. DEP. PAYSANDU
 Tipo: Mantenimiento
 Arquitecto responsable: Sandra Di Iascio
 Nro Recaudo: 2018_0120
 Fecha de priorización: 04/06/2018 [Historial de Cambios](#)
 Monto estimado(\$): 150.000
 Fecha estimada de recaudos: 06/07/2018
 Descripción:
 Remodelación y reparación desagües de piletas de lavado de vegetales
 Entrega de recaudos: 06/07/2018
 Apertura: 25/07/2018
 Tipo de Aporte: Construcción
 N° de Obra en BPS: 999735602
 Padrón:
 Director de obra: Sandra Di Iascio
 Plazo ofertado(días hábiles): 30
 Monto adjudicado IVA Incluido(\$): 141.808
 Monto Imponible(\$): 36.206
 Monto Total Ajustes IVA Incluido(\$): 39.937.88
 Monto Total Aumentos IVA Incluido(\$): 0
 Inicio: 23/11/2020
 Finalización estimada: (29/01/2021 sin aumentos)

Empresas

Empresa	Responsable	Teléfono	Monto(\$)	m2	\$ x m2	Eliminar
Pablo Callabet	PABLO CALLABET	47223778/099358002	141.808	20	7.090	X
Totales			141.808	20	7.090	

Planificación Financiera

Transferencias

Aumentos

Avance Físico

Anticipo Real: Coeficiente: Pago de Anticipo:

Resumen de Obras 1.12.2

Tipo	Fecha	Monto con IVA(\$)	Porcentaje de Avance	Coefficiente de Ajuste	Ajuste de Avance con IVA(\$)	Multas(\$)	Inf. Avance	Inf. Ajuste	Editar	Eliminar
Avance 2	Junio 2021	58.903	41.54%	1.3125	18.407,19					
Avance 1	Mayo 2021	82.906	58.46%	1.2507	21.530,69					
Totales		141.809	100.00%		39.937,88	0				

Total de Retenciones: 9.087.344

Pagos BPS

Fecha	Planilla(\$)	% Aumento	Amplicación(\$)	Pago BPS(\$)	% Avance M.I.	Editar	Eliminar
mayo 2021	15.632	0.0%	0	11.884	97		
abril 2021	2.123	8.53%	0	1.554	55		
marzo 2021	2.436	0.0%	0	1.783	49		
febrero 2021	10.862	0.0%	0	8.611	43		
enero 2021	1.579	0.0%	0	1.158	13		
Totales	36.350	6.53	0	27.190			

«« « 1 2 »»

Asesoramientos



Paysandú, 27 de Octubre de 2020

RESOLUCIÓN N.º 296/2020.-

VISTO: La necesidad de la Remodelación del sector Lavado (piletas generales) del Departamento de Alimentación (Cocina) de nuestro Centro Departamental, a los efectos de asegurar así el buen funcionamiento del mismo y así cumplir con las necesidades de nuestros usuarios.

CONSIDERANDO: a) Que la empresa Pablo Calliabet cotizó en el Pedido de Precio N.º 2/2018, luego de la intervención de División Arquitectura de ASSE en confección de planos, recaudos y pedido de precio correspondiente, aprobados en el expediente número 29/024/3/202/2017/0/0.

b) Que se realizó la primera etapa de dicha obra en tiempo y forma y que es necesario la continuación dado el estado de las piletas y cámaras de desagües existentes.

c) Que los rubros para el pago de esta segunda etapa son fondos propios de Comisión de Inversiones de nuestro Hospital de Paysandú.


ATENTO: A lo que antecede.

LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL DE PAYSANDÚ - ASSE

RESUELVE:

- 1) Adjudicar a la empresa Pablo Calliabet la obra de "Remodelación del sector Lavado (piletas generales 2ª Etapa) del Departamento de Alimentación (Cocina) de este Hospital de Paysandú", correspondiente al Pedido de Precio N.º 02/2018; por un monto total con impuestos incluidos que asciende a la suma de \$ 141.808.- más un monto imponible de \$ 36.206.-, con un plazo de obras de 30 días hábiles.

2) Notifíquese.


Dr. Gustavo Cárbelo
Director
ASSE - Hosp. Paysandú

Reimpermeabilización Maternidad (Adjudicado)

Avance: 13.91% - - Costo Total: \$4,221,406.23 - - Anticipo Financiero: % - - Total Retenciones: \$28,838.011

Datos Generales

Establecimiento: CIEN. DEP. PAYSANDU
 Tipo: Mantenimiento
 Arquitecto responsable: Sandra Di lascio
 Nro Recaudo: 2019_0093
 Fecha de priorización: 07/06/2019 [Historial de Cambios](#)
 Monto estimado(\$): 4.000.000
 Fecha estimada de recaudos: 04/05/2020
 Descripción:
 Reimpermeabilización y reparación de humedades desde ss.
 Entrega de recaudos: 01/06/2020
 Apertura: 30/07/2020
 Tipo de Aporte: Construcción
 N° de Obra en BPS: 999772257
 Padrón:
 Director de obra: Sandra Di lascio
 Plazo ofertado(días hábiles): 100
 Monto adjudicado IVA Incluido(\$): 3.880.883
 Monto Imponible(\$): 687.738
 Monto Total Ajustes IVA Incluido(\$): 37.375.23
 Monto Total Aumentos IVA Incluido(\$): 0
 Inicio: 08/03/2021
 Finalización estimada: (06/08/2021 sin aumentos)

Empresas

Empresa	Responsable	Teléfono	Monto(\$)	m2	\$ x m2	Eliminar
TECTHOR SAS	PABLO CAILLABET	47240247/099308002	3.880.883	760	5.106	X
Totales			3.880.883	760	5.106	

Planificación Financiera

Transferencias
 Aumentos
 Avance Fielco

Anticipo Real: Coeficiente: Pago de Anticipo:

Resumen de Obras 1.12.2

25
17

Tipo	Fecha	Monto con IVA(\$)	Porcentaje de Avance	Coefficiente de Ajuste	Ajuste de Avance con IVA(\$)	Multas(\$)	Inf. Avance	Inf. Ajuste	Editar	Eliminar
Avance 3	mayo 2021	373.980	9.84%	1.0737	27.502,33					
Avance 2	abril 2021	84.027	2.17%	1.0671	5.638,21					
Avance 1	marzo 2021	81.378	2.1%	1.0513	4.174,89					
Totales		539.385	13.90%		37.375.23	0				

Total de Retenciones: 25,838,011

Pagos BPS

Fecha	Planilla(\$)	% Aumento	Ampliación(\$)	Pago BPS(\$)	% Avance M.I.	Editar	Eliminar
mayo 2021	129.061	0.0%	0	94.548	57		
abril 2021	225.307	6.53%	0	165.066	39		
marzo 2021	16.294	0.0%	0	11.915	8		
febrero 2021	43.141	0.0%	0	31.599	8		
Totales	413.803	8.53	0	303.148			

Asesoramientos

100

PAGOS POR 3.041.011.000.000.000		Dependencia del Mo		1.0	
1.0		Dependencia del Mo		1.0	
CERTIFICACION DE OBRA					
SOL. ANEXO					
1.00.001				1.00.001	
1.00.002				1.00.002	
1.00.003				1.00.003	
1.00.004					

1000.0

19 27

28/2/2021

BPS | Consulta Registral



Contribuyentes habilitados para el usuario Contribuyente Datos de la Empresa Datos de la obra

28
20

Viernes 28 de Febrero 2021

Datos de la obra: N° 000099772257 PAYSANDU

Contribuyente: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO
Empresa: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO

N° Obra
Bancor
0212038296012
Ayos

Datos del padrón

N° Padrón: 7392
Unidad:
Tipo: URBANO
Descripción: MONTECASEROS 820, LOCAL PAYSANDU, PADRÓN 7392, PAYSANDU, PAYSANDU
Titular del padrón: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO (N° Contribuyente 00214832500018)

Datos de la obra

N° de obra: 000099772257
Relación: TITULAR
Tipo de obra: PUBLICA
Tipo de contratación: LICITACIÓN
Adjudicación y año: 000000000005-2020
Estado: ACTIVA desde 17/02/2021
Fecha de inicio: 17/02/2021
Fecha estimada de fin: 30/06/2021
Clase: ARQUITECTURA
Cantidad de jornadas estimado de mano de obra: 100
Destino: OTROS DESTINOS
Modificó estructura:
Contrato con empresa de vivienda y comercio: NO
Espacio común: NO
Descripción: Reimpermeabilización y reparación en Maternidad.
Forma de realización: POR CONTRATO
Características:
Sistema constructivo:
Técnico de la obra: Inviñá: DI LASCIO NICOLELLA, SANDRA PATRICIA
Documento: 1-DO-15146079
N° C.U.P: 58852

¿Cómo hago para actualizar estos datos?

Empresas contratistas (1)

N° Empresa	Denominación	N° Contribuyente	Desde	Hasta	Acabó
000007538385	TECHOR SAS	0012038296012	17/02/2021		

Página 1 de 1

< Página Anterior Página Siguiente >

Representantes de la obra (19)

<https://icop.bps.gub.uy/ConsultasRegistralesWeb/paginas/detallesEmpresa.html>

 asse salud

Hospital Escuela del Litoral
"Don Luis Galán y Rocha"
Salud para Todos y con Todos



Paysandú, 18 de Febrero de 2021

RESOLUCIÓN N.º 52/2021.-

VISTO: La necesidad de la Reimpermeabilización y reparación de salas de Maternidad en nuestro Centro Departamental, a los efectos de asegurar así el óptimo funcionamiento del mismo para poder cumplir con las necesidades de nuestros usuarios.-----

CONSIDERANDO: a) Que la empresa Pablo Caillabet (Actualmente convertida en empresa TECTHOR S.A.S., Rut 120388250012) cotizó en la Licitación Abreviada el compra directa N° 06/2020, junto a dos empresas más, según planos y recaudos elaborados por División Arquitectura de ASSE, aprobados en el expediente número 29/068/1/1444/2020/0/0.-----

b) Que División Arquitectura realizó el estudio de las ofertas presentadas y confeccionó el cuadro comparativo entre las mismas.-----

c) Que ASSE realizó la afectación del gasto correspondiente al financiamiento de dicha obra.-----

ATENTO: A lo que antecede.-----

LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL DE PAYSANDÚ - ASSE

RESUELVE:

1) Adjudicar a la empresa Pablo Caillabet (Actualmente convertida en empresa TECTHOR S.A.S., Rut 120388250012) la obra de "Reimpermeabilización y reparación de salas de Maternidad de este Hospital de Paysandú", correspondiente a la Licitación Abreviada N° 06/2020; por un monto total con impuestos incluidos que asciende a la suma de \$ 3.880.883.- más un monto imponible de \$ 687.736.-, con un plazo de obras de 100 días hábiles.-----

2) Notifíquese.-----



Acondicionamiento de 3 consultorios (ex cantina) (Adjudicado)

Avance: 65.82% - - Costo Total: \$532,458.14 - - Anticipo Financiero: % - - Total Retenciones: \$17,768.757

Datos Generales

Establecimiento: CEN. DEP. PAYBANDU
 Tipo: Remodelacion
 Arquitecto responsable: Sandra Di lasco
 Nro Recaudo: 2021_0010
 Fecha de priorización: 08/02/2021 [Historial de Cambios](#)
 Monto estimado(\$): 500.000
 Fecha estimada de recaudos: 22/03/2021

Descripción:
 Remodelar local ex cantina para consultorios

Entrega de recaudo: 29/03/2021
 Apertura: 03/05/2021

Tipo de Aporta: Construcción
 N° de Obra en BPS: 939810202
 Padrón:
 Director de obra: Sandra Di lasco
 Plazo ofertado(días hábiles): 30

Monto adjudicado IVA Incluido(\$): 518.134
 Monto Imponible(\$): 84.000
 Monto Total Ajustes IVA Incluido(\$): 14.324.14
 Monto Total Aumentos IVA Incluido(\$): 0
 Inicio: 07/06/2021
 Finalización estimada: (18/07/2021 sin aumentos)

Inactivar Anular Editar Finalizar

Empresas

Empresa	Responsable	Teléfono	Monto(\$)	m2	\$ x m2	Eliminar
TITO ESPINOLA BETTY	MONICA DE LOS SANTOS	09862239547321289	518.134	55	9.420	X
Totales			518.134	55	9.420	

Ingresar

Planificación Financiera

Transferencias

Aumentos

Avance Fielco

Anticipo Real: Coeficiente: Pago de Anticipo:

Resumen de Obras 1.12.2

23

Editar

Tipo	Fecha	Monto con IVA(\$)	Porcentaje de Avance	Coefficiente de Ajuste	Ajuste de Avance con IVA(\$)	Multas(\$)	Inf. Avance	Inf. Ajuste	Editar	Eliminar
Avance 1	Junio 2021	341.051	65.82%	1.042	14.324,14					
Totales		341.051	65.82%		14.324,14	0				

Total de Retardaciones: 17,768,757

Inf. Avances

Ingresar

Pagos BPS	>
Asesoramientos	>

11/6/2021

BPS | Consulta Registra

32

24



Banco de Previsión Social

Contribuyentes habilitados para el usuario Contribuyente Datos de la Empresa Datos de la obra

Viernes 11 de Junio 2021

Datos de la obra: N° 0000999816262 PAYSANDU

N° Obra

Buscar

Ej: 1283358897

Ayuda

Contribuyente: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO
Empresa: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO

Datos del padrón

N° Padrón: 7342
Unidad:
Tipo: URBANO
Dirección: MONTICASEROS 625, LOCAL PAYSANDU, PADRON 7342, PAYSANDU, PAYSANDU
Titular del padrón: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO (N° Contribuyente 0021493520014)

Datos de la obra

N° de obra: 0000999816262
Relación: TITULAR
Tipo de obra: PUBLICA
Tipo de contratación: COMPRA DIRECTA
Adjudicación y año: 00000000026-2021
Estado: ACTIVA desde 02/06/2021
Fecha de inicio: 02/06/2021
Fecha estimada de fin: 30/09/2021
Clase: ARQUITECTURA
Cantidad de jornales estimado de mano de obra: 21
Destino: OTROS DESTINOS
Modificó estructura: NO
Contrato con empresa de instalación y montaje: NO
Estado común: NO
Descripción: Acondicionamiento de 3 consultorios y baño en hospital.
Forma de realización: POR CONTRATO
Características:
Sistema constructivo:
Título de la obra: Resolución de LASOJO NICOLELLA, SANDRA PATRICIA
Documento: 1-DO-15148079
N° C.U.P.: 03850

¿Cómo hago para actualizar estos datos?

Empresas contratistas (1)

N° Empresa	Denominación	N° Contribuyente	Desde	Hasta	Acción
000003001964	TITO SPINOLA BETTY MABEL	00010069000019	02/06/2021		

Página 1 de 1

< Página Anterior

Página Siguiente >

Representantes de la obra (19)

Hospital Escuela del Litoral
"Don Luis Galán y Roche"
Salud para Todos y con Todos



Paysandú, 01 de Junio de 2021

RESOLUCIÓN N.º 170/2021.-

VISTO: La necesidad de la Remodelación del Ex local de Cantina para acondicionar tres consultorios y un baño, en nuestro Centro Departamental, a los efectos de asegurar así el óptimo aprovechamiento del espacio físico con el fin de poder cumplir con las necesidades de nuestros usuarios.

CONSIDERANDO: a) Que la empresa TITO SPINDOLA BETTY MABEL cotizó en la Compra directa N.º 26/2021, junto a 5 empresas más, según planos y recaudos elaborados por División Arquitectura de ASSE, aprobados en el expediente número 29/024/3/23/2021/0/0.
b) Que División Arquitectura realizó el estudio de las ofertas presentadas y confeccionó el cuadro comparativo entre las mismas.
c) Que los rubros para el financiamiento de dicha obra son fondos propios de Comisión de Inversiones de nuestro Hospital de Paysandú y el pago del monto Imponible por cuenta de ASSE.

ATENTO: A lo que antecede.

LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL DE PAYSANDÚ - ASSE

RESUELVE:

- 1) Adjudicar a la empresa TITO SPINDOLA BETTY MABEL (RUT 010069960019) la obra de "Acondicionamiento de tres consultorios y un baño en el ex local de cantina de este Hospital de Paysandú", correspondiente a la Compra Directa N.º 26/2021; por un monto total con impuestos incluidos que asciende a la suma de \$ 518.134.- más un monto Imponible de \$ 84.000.-, con un plazo de obras de 30 días hábiles.
- 2) Notifíquese.

[Firma]

26

Ampliación y Remodelación CTI (Adjudicado)

Avance: 10.34% - - Costo Total: \$40,975,258.31 - - Anticipo Financiero: 20.0% - -
Total Retenciones: \$218,487.615

Datos Generales

Establecimiento: CEN. DEP. PAYSANDU
 Tipo: Ampliación
 Arquitecto responsable: Sandra Di Iasio
 Nro Recaudo: 2019_0092
 Fecha de priorización: 26/08/2019 [Historial de Cambios](#)
 Monto estimado(\$): 45.000.000
 Fecha estimada de recaudos: 30/04/2020

Descripción:
 Ampliación y Remodelación CTI

Entrega de recaudos: 30/04/2020
 Apertura: 10/06/2020

Tipo de Aporta: Construcción
 N° de Obra en BPS: 999772880
 Padrón:
 Director de obra: Sandra Di Iasio
 Plazo ofertado(días hábiles): 195

Monto adjudicado IVA
 Incluido(\$): 39.736.399
 Monto Imponible(\$): 5.236.753
 Monto Total Ajustes IVA
 Incluido(\$): 258.240.31
 Monto Total Aumentos IVA
 Incluido(\$): 0
 Inicio: 08/03/2021
 Finalización estimada: (25/02/2022 sin aumentos)

Empresas

Empresa	Responsable	Teléfono	Monto(\$)	m2	\$ x m2	Eliminar
TECTHOR SAS	PABLO CAILLABET	47240247/099358002	39.736.399	800	49.670	X
Totales			39.736.399	800	49.670	

Planificación Financiera

Transferencias

Aumentos

Avance Fisico

Anticipo Real: 20.0% Coeficiente: 1.0 Pago de Anticipo: 16/03/2021

Resumen de Obras 1.12.2

Tipo	Fecha	Monto con IVA(\$)	Porcentaje de Avance	Coefficiente de Ajuste	Ajuste de Avance con IVA(\$)	Multas(\$)	Inf. Avance	Inf. Ajuste	Editar	Eliminar
Avance 3	mayo 2021	2.090.910	5.26%	1.0845	141.886,32					
Avance 2	abril 2021	1.290.444	3.27%	1.0779	80.951,36					
Avance 1	marzo 2021	713.158	1.79%	1.082	35.372,83					
Totales		4.111.512	10.35%		258.240,31	0				

Total de Relaciones: 218,487,515

[Inf. Avances](#) [Ingresar](#)

Pagos BPS

Fecha	Planilla(\$)	% Aumento	Ampliación(\$)	Pago BPS(\$)	% Avance M.L.	Editar	Eliminar
mayo 2021	492.641	0.0%	0	380.942	24		
abril 2021	374.258	6.53%	0	274.095	15		
marzo 2021	431.910	0.0%	0	318.393	9		
febrero 2021	39.837	0.0%	0	29.189	1		
Totales	1.338.646	6.53	0	980.619			

[Inf. BPS](#) [Ingresar](#)

Asesoramientos

26/2/2021

BPS | Consulta Registral

28 37



Bases de Datos de Obras

Contribuyente habilitado para el contrato Contribuyente Datos de la Empresa Datos de la obra

Viernes 26 de Febrero 2021

Datos de la obra: N° 000099772880 PAYSANDU

N° Obra

Buscar

E: 13831068947

Ayuda

Contribuyente: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO
Empresa: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO

Datos del padrón

N° Padrón: 7382
Unidad:
Tipo: URBANO
Dirección: MONTICABEROS 220, LOCAL PAYSANDU, PADRÓN 7382, PAYSANDU, PAYSANDU
Titular del padrón: ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO (1º Contribuyente 00214835020018)

Datos de la obra

¿Cómo hago para actualizar estos datos?

N° de obra: 000099772880
Relación: TITULAR
Tipo de obra: PUBLICA
Tipo de contratación: LICITACIÓN
Adjudicación y año: 000002000004-2020
Estado: ACTIVA desde 23/02/2021
Fecha de inicio: 20/02/2021
Fecha estimada de fin: 31/12/2021
Clase: ARQUITECTURA
Cantidad de jornales o mano de obra: 125
Destino: OBRAS DE BARRIO
Modifica expediente:
Cambia con empresa de industria y comercio: NO
Espacio común: NO
Descripción: Ampliación y Remodelación de C.T.
Forma de realización: POR CONTRATO
Categoría:
Sistema constructivo:
Título de la obra: Avenida DI LASCIO NICOLELLA, SANDRA PATRICIA
Ejecutor: 1-00-18148079
N° CUP: 40680

Empresas contratista: (1)

N° Empresa	Denominación	N° Contribuyente	Desde	Hasta	Acción
000007502005	TECTUR SAS	00120360250012	23/02/2021		

Página 1 de 1

< Página Anterior

Página Siguiente >

Representantes de la obra (10)

30 38

asesandú

Hospital Escuela del Litoral
"Don Luis Galán y Roche"
Salud para Todos y con Todos



Paysandú, 18 de Febrero de 2021

RESOLUCIÓN N.º 53/2021.-

VISTO: La necesidad de la Ampliación y Remodelación del CTI en nuestro Centro Departamental, a los efectos de asegurar así el óptimo funcionamiento del mismo, unificando camas de internación para poder cumplir con las necesidades de nuestros usuarios.

CONSIDERANDO: a) Que la empresa Pablo Callabert (Actualmente convertida en empresa TECTHOR S.A.S., Rut 120388250012) cotizó en la Licitación Pública N.º 04/2020, junto a dos empresas más, según planos y recaudos elaborados por División Arquitectura de ASSE, aprobados en el expediente número 29/024/3/37/2020/0/0.

b) Que División Arquitectura realizó el estudio de las ofertas presentadas y confeccionó el cuadro comparativo entre las mismas.

c) Que ASSE realizó la afectación del gasto correspondiente al financiamiento de dicha obra.

ATENTO: A lo que antecede.

LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL DE PAYSANDÚ - ASSE

RESUELVE:

1) Adjudicar a la empresa Pablo Callabert (Actualmente convertida en empresa TECTHOR S.A.S., Rut 120388250012) la obra de "Ampliación y Remodelación del CTI de este Hospital de Paysandú", correspondiente a la Licitación Pública N.º 04/2020; por un monto total con impuestos incluidos que asciende a la suma de \$ 39.736.399.- más un monto imponible de \$ 5.236.753.-, con un plazo de obras de 195 días hábiles.

2) Notifíquese.

[Firma]
Dr. Guillermo Cuello
Director del
ASSE Hosp. Paysandú

Montevideo, 02 SEP 2021

Señor Ministro de Salud Pública
Dr. Daniel Salinas

De mi mayor consideración:

Tengo el agrado de dirigirme a usted a fin de remitirle las presentes actuaciones, donde se da respuesta al pedido de informe realizado por la Sra. Representante Cecilia Bottino Furi según Oficio N.º 4608 de fecha 06/07/2021.

Hago propicia la oportunidad para saludarlo muy atentamente.

Oficio: 419/2021
xb


Dr. Leonardo Cipriani
Presidente
Administración de los Servicios
de Salud del Estado